

证券代码:000058_200058 证券简称:深赛格·深赛格B 公告编号:2025-030

深圳赛格股份有限公司2025年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

1. 董事、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 第一季度报告是否经审计

□是 回答

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 回答

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	387,999,755.03	414,161,145.61	-13.56%
归属于上市公司股东的净利润(元)	22,883,073.36	24,867,650.31	-7.98%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	25,084,379.37	24,648,777.29	1.77%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-34,853,461.92	-42,261,121.35	17.58%
基本每股收益(元/股)	0.0186	0.0202	-7.92%
稀释每股收益(元/股)	0.0186	0.0202	-7.92%
加权平均净资产收益率	1.13%	1.01%	0.10%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	5,001,210,265.45	5,065,402,435.76	-1.27%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	2,026,165,703.92	2,067,075,603.17	1.69%

项目	本报告期金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-4,424.44	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	256,817.61	
委托他人投资或管理资产的损益	166,404.31	
受托经营取得的托管费收入	233,804.90	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,364,074.42	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-2,270.38	
减:所得税影响额	114,586.59	
少数股东权益影响额(税后)	-64,023.00	
合计	-2,201,306.01	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

□适用 □不适用

公司采用权益法核算的投资收益,将按份额享有的华控赛格的非经常性损益作为公司的非经常性损益进行披露。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 □不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

□适用 □不适用

1. 合并资产负债表项目

项目	期末余额	期初余额	差额	期末比期初增减	差异原因
交易性金融资产	68,343,456.95	43,552,021.49	24,791,435.46	56.92%	主要系公司购买理财产品所致。
应收账款	4,815,529.21	5,560,498.98	-744,969.77	-13.45%	主要系公司应收账款回款所致。
应付账款	11,520,913.18	31,116,191.34	-19,595,278.16	-62.98%	主要系公司支付应付账款所致。
其他流动资产	19,320,096.96	7,212,587.18	12,107,509.78	168.66%	主要系公司待转损益增加所致。
其他非流动资产	-6,109,164.00	-4,338,191.39	-1,770,972.61	-40.82%	主要系公司其他权益工具投资公允价值变动所致。

2. 合并利润表项目

项目	本期金额	上年同期金额	差额	本期比上年同期增减	差异原因
其他收益	504,249.08	781,736.07	-277,486.99	-35.36%	主要系公司上期收到政府补助减少所致。
信用减值损失	35,927.01	5,212.64	30,714.37	589.23%	主要系公司本期计提信用减值损失所致。
营业外支出	3,761,675.38	674,019.13	3,087,656.25	458.10%	主要系公司计提滞纳金等支出同比增加所致。

3. 合并现金流量表项目

项目	本期金额	上年同期金额	差额	本期比上年同期增减	差异原因
经营活动产生的现金流量净额	-85,716,346.14	-30,233,048.04	-55,483,298.10	-183.53%	主要系公司分期支付电站建设投入同比减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-9,408,949.49	-13,820,151.04	4,411,201.55	-31.92%	主要系公司本期发行可转债募集资金同比减少所致。
现金及现金等价物净增加额	-129,964,757.55	-86,314,320.43	-43,650,437.12	-50.57%	主要系公司经营活动现金流量同比减少所致。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股					
报告期末普通股股东总数	68,284	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0		
前10名股东持股情况(不含通过融资融券出借股份)					
股东名称	股东性质	持股比例%	持股数量	持有有限售条件的股份数量	股份质押、冻结或冻结情况
深圳市赛格集团有限公司	国有法人	56.54%	696,163,182.00	0.00	不适用
LISHERYNZHANNING	境外自然人	0.65%	8,031,115.00	0.00	不适用
刘国雄	境内自然人	0.62%	7,612,602.00	0.00	不适用
香港中华控股有限公司	境外法人	0.39%	4,768,378.00	0.00	不适用
刘国雄	境内自然人	0.31%	3,861,446.00	0.00	不适用
戴清华	境外自然人	0.24%	2,940,000.00	0.00	不适用
戴玉洁	境内自然人	0.18%	2,240,000.00	0.00	不适用
招商银行股份有限公司-南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.18%	2,218,800.00	0.00	不适用
卢国雄	境内自然人	0.18%	2,207,200.00	0.00	不适用
王进军	境内自然人	0.17%	2,100,000.00	0.00	不适用
前10名无限售条件普通股股东合计(不含通过融资融券出借股份、质押股份)					
前10名无限售条件普通股股东合计(不含通过融资融券出借股份、质押股份)					
持有无限售条件股份数量					
深圳市赛格集团有限公司			696,163,182.00		
			人民币普通股	696,163,182.00	

LISHERYNZHANNING	8,031,115.00	境内上市外资股	8,031,115.00
刘国雄	7,612,602.00	境内上市外资股	7,612,602.00
香港中华控股有限公司	4,768,378.00	人民币普通股	4,768,378.00
刘国雄	3,861,446.00	境内上市外资股	3,861,446.00
戴清华	2,940,000.00	境内上市外资股	2,940,000.00
戴玉洁	2,240,000.00	人民币普通股	2,240,000.00
招商银行股份有限公司-南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	2,218,800.00	人民币普通股	2,218,800.00
卢国雄	2,207,200.00	人民币普通股	2,207,200.00
王进军	2,100,000.00	境内上市外资股	2,100,000.00
上述股东关联关系或一致行动的说明	除实际控制人戴玉洁外,不存在关联关系,亦不属于上市公司收购管理《办法》规定的“一致行动人”的情况。其他股东之间是否存在关联关系或是否属于“一致行动人”不确定。		
前10名股东参与融资融券业务情况(如有)	报告期内戴玉洁持有公司2,240,000股,其中通过融资融券投资者信用账户持有2,217,800股。		

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况

□适用 □不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因融资融券出借/偿还原因导致上期发生变化

□适用 □不适用

(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□适用 □不适用

三、其他重要事项

□适用 □不适用

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
1.控股子公司参股参股事项	2024年9月29日	巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn《关于控股子公司履行担保责任的公告》
	2024年10月30日	巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn《关于控股子公司履行担保责任的进展公告》
2.2024年度业绩预告	2025年1月14日	巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn《2024年度业绩预告》
3.公司董事、监事变动	2025年2月11日	巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn《第八屆董事会第五十六次临时会议决议公告关于公司董事会换届选举和补选董事的公告》
	2025年3月4日	巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn《2025年第一季度报告》
	2025年3月4日	巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn《关于公司监事退休离任的公告》
	2021年6月10日	巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn《第八屆董事会第十六次临时会议决议公告关于全资子公司上海曲检测技术有限公司2023年度业绩承诺未完成情况的公告》
	2023年4月27日	巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn《第八屆董事会第八次临时会议决议公告关于全资子公司上海曲检测技术有限公司2022年度业绩承诺未完成情况的公告》
4.关于上海曲检测承诺事项	2023年6月8日	巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn《关于子公司上海曲检测技术有限公司2022年度业绩承诺未完成情况的进展公告》
	2024年3月29日	巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn《第八屆董事会第十次临时会议决议公告关于全资子公司上海曲检测技术有限公司2023年度业绩承诺未完成情况的公告》
	2024年6月29日	巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn《关于子公司上海曲检测技术有限公司2023年度业绩承诺未完成情况的进展公告》
	2025年2月20日	巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn《关于子公司上海曲检测技术有限公司2024年度业绩承诺未完成情况的进展公告》
5.关于子公司租赁合同履行情况	2019年1月16日	巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn《第八屆董事会第十六次临时会议决议公告关于全资子公司上海曲检测技术有限公司2023年度业绩承诺未完成情况的公告》
	2025年3月15日	巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn《关于子公司租赁合同履行情况的进展公告》
	2025年3月22日	巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn《关于子公司租赁合同履行情况的进展公告》
6.使用自有资金购买理财产品	2025年3月28日	巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn《关于公司使用自有资金购买理财产品的公告》
7.计提2024年度各项资产减值准备	2025年3月28日	巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn《关于公司计提2024年度各项资产减值准备的公告》
8.2024年度利润分配	2025年3月28日	巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn《2024年度利润分配及资本公积转增股本方案的公告》

四、季度财务报表

(一)财务报表

1.合并资产负债表

编制单位:深圳赛格股份有限公司

2025年03月31日

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	859,984,621.04	1,013,767,043.88
应收票据		
应收账款	4,815,529.21	5,560,498.98
应收款项融资	32,861,107.18	20,974,408.93
预付款项	8,469,515.89	8,469,515.89
应收股利	8,515,228.21	5,966,495.88
应收利息		
应收金融资产	10,663,228.51	14,225,442.18
其他应收款	32,861,107.18	20,974,408.93
其他流动资产	54,112,278.07	54,989,728.34
流动资产合计	989,687,289.61	1,039,731,139.08
非流动资产:		
长期股权投资	270,514,675.94	272,998,005.36
其他权益工具投资	25,633,082.32	28,258,668.47
其他非流动资产	3,749,893.19	3,997,523.71
非流动资产合计	300,867,651.45	305,254,197.54
资产总计	1,290,554,941.06	1,344,985,336.62
流动负债:		
短期借款	2,218,328.35	19,972,471.16
应付票据	2,879,395.86	2,504,435.76
应付账款	7,060,004.87	8,346,853.03
应付利息	5,057,333.72	4,872,340.90
应付股利	1,713,722.41	3,164,523.80
其他应付款	504,249.08	781,736.07
其他流动负债	-2,964,301.01	-2,612,244.01
流动负债合计	2,495,336,685.94	2,473,234,427.48
非流动负债:		
长期借款	5,001,210,265.45	5,065,402,435.76
其他非流动负债		
非流动负债合计	5,001,210,265.45	5,065,402,435.76
负债合计	7,496,602,951.39	7,538,636,863.24
所有者权益:		
实收资本	1,231,200,672.00	1,231,200,672.00
资本公积	165,950,347.39	165,950,347.39
盈余公积	204,739,896.23	204,739,896.23
未分配利润	433,403,952.30	409,520,879.94
归属于母公司所有者权益合计	2,026,165,703.92	2,067,075,603.17
少数股东权益	468,150,082.02	466,150,824.31
所有者权益合计	2,494,315,785.94	2,533,226,427.48
负债和所有者权益总计	12,990,968,737.33	13,071,863,290.72

资产总计	5,001,210,265.45	5,065,402,435.76
流动资产:		
货币资金	19,102,430.56	19,402,430.56
应收票据		
应收账款	4,815,529.21	5,560,498.98
应收款项融资	32,861,107.18	20,974,408.93
预付款项	8,469,515.89	8,469,515.89
应收股利	8,515,228.21	5,966,495.88
应收利息		
应收金融资产	10,663,228.51	14,225,442.18
其他应收款	32,861,107.18	20,974,408.93
其他流动资产	54,112,278.07	54,989,728.34
流动资产合计	989,687,289.61	1,039,731,139.08
非流动资产:		
长期股权投资	270,514,675.94	272,998,005.36
其他权益工具投资	25,633,082.32	28,258,668.47
其他非流动资产	3,749,893.19	3,997,523.71
非流动资产合计	300,867,651.45	305,254,197.54
资产总计	1,290,554,941.06	1,344,985,336.62
流动负债:		
短期借款	2,218,328.35	19,972,471.16
应付票据	2,879,395.86	2,504,435.76
应付账款	7,060,004.87	8,346,853.03
应付利息	5,057,333.72	4,872,340.90
应付股利	1,713,722.41	3,164,523.80
其他应付款	504,249.08	781,736.07
其他流动负债	-2,964,301.01	-2,612,244.01
流动负债合计	2,495,336,685.94	2,473,234,427.48
非流动负债:		
长期借款	5,001,210,265.45	5,065,402,435.76
其他非流动负债		
非流动负债合计	5,001,210,265.45	5,065,402,435.76
负债合计	7,496,602,951.39	7,538,636,863.24
所有者权益:		
实收资本	1,231,200,672.00	1,231,200,672.00
资本公积	165,950,347.39	165,950,347.39
盈余公积	204,739,896.23	204,739,896.23
未分配利润	433,403,952.30	409,520,879.94
归属于母公司所有者权益合计	2,026,165,703.92	2,067,075,603.17
少数股东权益	468,150,082.02	466,150,824.31
所有者权益合计	2,494,315,785.94	2,533,226,427.48
负债和所有者权益总计	12,990,968,737.33	13,071,863,290.72

法定代表人:柳青 主管会计工作负责人:肖军

2. 合并利润表

单位:元

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	387,999,755.03	414,161,145.61
其中:营业收入	387,999,755.03	414,161,145.61
利息收入		
已赚利息		
二、营业成本	308,807,185.37	364,995,473.80
其中:营业成本	308,807,185.37	364,995,473.80
利息支出		
手续费及佣金支出		
税金及附加		
销售费用		
管理费用		
财务费用		
其他费用		
三、营业利润	89,192,569.66	49,165,671.81
加:其他收益	504,249.08	781,736.07
投资收益	-2,964,301.01	-2,612,244.01
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	-2,483,329.42	-3,161,725.12
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
信用减值损失(损失以“-”号填列)	35,927.01	5,212.64
资产减值损失(损失以“-”号填列)		
其他收益		
三、营业利润	46,768,444.74	47,340,376.51
加:营业外收入	393,176.52	321,660.10
减:营业外支出	3,761,675.38	674,019.13
四、利润总额	43,399,945.88	46,987,017.48
减:所得税费用	18,476,020.09	18,482,760.83
五、净利润	24,923,925.00	28,515,312.65
(一)按经营持续性分类		
1.持续经营净利润	24,923,925.00	28,515,312.65
2.终止经营净利润		
(二)按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	22,883,073.36	24,867,650.31
2.少数股东损益	2,040,851.64	3,647,662.34
六、其他综合收益的税后净额	-1,817,666.54	-1,616,686.08
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-1,770,972.61	-1,621,553.34
(一)不能重分类进损益的其他综合收益	-1,770,972.61	-1,621,553.34
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动	-1,770,972.61	-1,621,553.34
4.企业自身信用风险公允价值变动		
(二)将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资公允价值变动		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额		